
 

 FAKULTNÁ NEMOCNICA S POLIKLINIKOU F. D. ROOSEVELTA BANSKÁ BYSTRICA 

Námestie L. Svobodu 1, 975 17 Banská Bystrica 

Slovenská republika 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

TELEFÓN: (048) 441 3886 IČO: 00 165 549  E-mail:khusikova@nspbb.sk  Internet: www.fnspfdr.sk                 

   DIČ: 2021095670  

1 

·      · 

 

 

    Všetkým záujemcom 

 

 
      · 

 
Váš list číslo/zo dňa  Naše číslo Vybavuje/ Banská Bystrica 
Žiadosť o nápravu,  zo dňa 

28.06.2024 

FNsP FDR/RVO/2924/2024/39635 Ing. Katarína Husíková 

+421 48 441 3240 

03.07.2024 

 

 

Vec: Oznámenie o výsledku vybavenia žiadosti o nápravu I. 

 

 
 

     Verejnému obstarávateľovi, ktorým je Fakultná nemocnica s poliklinikou F. D. Roosevelta 

Banská  Bystrica, Námestie L. Svobodu č. 1, 975 17 Banská Bystrica, IČO: 00165549; 

v rámci vyhlásenej verejnej súťaže na predmet zákazky: „Dodávka diagnostických súprav 

a spotrebného materiálu pre biochemické a imunochemické laboratórne vyšetrenie, pre 

chemickú analýzu moču a vyšetrenie močového sedimentu, pre vyšetrenie kompletného 

krvného obrazu a iných typov telových tekutín pre in vitro laboratórnu diagnostiku pre 

Centrálny laboratórny komplex vrátane prenájmu automatických analytických 

systémov“, ktorá bola vyhlásená v Úradnom vestníku Európskej únie 343621-2024, číslo 

vydania série S úradného vestníka: 112/2024 zo dňa 11.06.2024 a vo  Vestníku verejného 

obstarávania  Úradu pre verejné obstarávanie Bratislava č. 113/2024 zo dňa 12.06.2024, 

14574 – MST, bola dňa 28.06.2024 prostredníctvom komunikačného rozhrania systému 

JOSEPHINE doručená žiadosť o nápravu  proti podmienkam uvedeným v iných dokumentoch 

poskytnutých verejným obstarávateľom podľa § 164 ods. 1 písm. b) zákona č. 343/2015 Z. z. 

o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov (ďalej len „ZoVO“). 
 

V zmysle ZVO podľa § 44 ods. 1 zákona o verejnom obstarávaní verejný obstarávateľ 

vyhodnocuje ponuky na základe objektívnych kritérií na vyhodnotenie ponúk, ktoré súvisia 

s predmetom zákazky, s cieľom určiť pre neho ekonomicky najvýhodnejšiu ponuku. 

Verejným obstarávateľom určené kritériá musia byť nediskriminačné a musia podporovať 

hospodársku súťaž.  

Podľa § 44 ods. 4 zákona o verejnom obstarávaní najlepší pomer ceny a kvality sa posúdi na 

základe ceny alebo nákladov a ďalších kritérií, ktoré zahŕňajú kvalitatívne, environmentálne 

alebo sociálne hľadiská súvisiace s predmetom zákazky a ktorými sú najmä kvalita vrátane 

technického prínosu, estetické a funkčné vlastnosti, prístupnosť, riešenia vhodné pre všetkých 

používateľov, sociálne, environmentálne a inovačné charakteristické znaky, obchodovanie 

a jeho podmienky, organizácia, kvalifikácia a skúsenosti zamestnancov určených na plnenie 

zmluvy alebo koncesnej zmluvy, ak kvalita týchto zamestnancov môže mať významný vplyv 

na úroveň plnenia, záručný servis, pozáručný servis, technická pomoc, dodacie podmienky, 

ako je dátum dodania, spôsob dodania, lehota dodania alebo termín ukončenia, ak ide 



2 
 

o zákazku v oblasti obrany a bezpečnosti aj bezpečnosť dodávky, interoperabilita 

a prevádzkové charakteristiky. 

Úrad pre verejné obstarávanie SR poukazuje na dôležitosť správneho výberu a stanovenia 

jednotlivých kritérií/subkritérií na vyhodnotenie ponúk, ako aj ich váhovosti s cieľom určiť 

pre verejného obstarávateľa ekonomicky najvýhodnejšiu ponuku. V prípade, ak sa ponuky 

vyhodnocujú na základe najlepšieho pomeru ceny a kvality, jednotlivé kritériá/subkritériá na 

hodnotenie ponúk, ako aj ich váhovosť musia byť stanovené tak, aby v súlade s princípom 

hospodárnosti a efektívnosti vyjadrovali skutočnú ekonomickú výhodnosť ponúkaného 

plnenia; princíp hospodárnosti a efektívnosti je pritom potrebné vykladať ako princíp 

zabezpečujúci dosiahnutie výberu takého uchádzača, ktorý za vynaložené verejné finančné 

prostriedky poskytne najlepšie plnenie. Nie je preto v súlade so zákonom o verejnom 

obstarávaní nastavenie kritérií/subkritérií na vyhodnotenie ponúk, resp. ich váhovosti, takým 

spôsobom, ktorý nevedie k výberu ekonomicky najvýhodnejšej ponuky. 

 

Verejný obstarávateľ zvolil vyhodnotenie ponúk na základe objektívnych kritérií 

na vyhodnotenie ponúk, ktoré súvisia s predmetom zákazky, s cieľom určiť pre neho 

ekonomicky najvýhodnejšiu ponuku spôsobom pomeru ceny a kvality. 
 

 

Žiadateľ podal žiadosť o nápravu v dvoch bodoch.   

 
1. Žiadosť o nápravu - bod č. 1 

 

Znenie žiadosti o nápravu – bod. č. 1: 

Naša spoločnosť je uchádzačom vo verejnom obstarávaní s názvom NADLIMITNA 

ZAKAZKA-SUPER REVERZNA SUTAZ § 66 ods. 7 písm. b) podľa zákona č. 343/2015 

Z. z. o verejnom obstarávaní v znení neskorších predpisov (ďalej aj len ako ,,Zákon o Vo") 

s predmetom zákazky ,,Dodávka diagnostických súprav a spotrebného materiálu pre 

biochemické a imunochemické laboratórne vyšetrenie, pre chemickú analýzu moču 

a vysvetlenie močového sedimentu, pre vyšetrenie kompletného krvného obrazu iných typov 

telových tekutín pre in vitro laboratórnu diagnostiku pre Centrálny laboratórny komplex 

vrátane prenájmu automatických analytických systémov" (ďalej aj len ako ,,Verejné 

obstarávanie“). V zmysle znenia ustanovenia § l64 Zákona o Vo, v právnom postavení 

Uchádzača má naša spoločnosť právo požiadať Verejného obstarávateľa o revízny postup 

formou Žiadosti o nápravu, ktorou prostredníctvom tohto listu Verejnému obstarávateľovi 

zasielame v rozsahu uvedenom v texte tohto podania za splnenia zákonných požiadaviek 

 

Verejný obstarávateľ v Prílohe č. 1 OPIS A ŠPECIFIKÁCIA PREDMETU ZÁKAZKY 

uvádza: 

 

Časť č. 1 Modul pre biochemickú a imunochemickú diagnostiku 

Predmetom zákazky je kompletná dodávka diagnostík, súvisiaceho materiálu (kalibrátorov 

a spotrebného materiálu) vrátane prenájmu s možnosťou odkúpenia príslušných 

biochemických a imonochemických analyzátorov a jednotlivých súčastí automatizácie 

definovaných v podpise, zapojených o plne automatizovaného komplexného systému.  

 

 

 
 



 

 

 

3 
 

p.č. Požadované minimálne 

technické vlastnosti, 

parametre a hodnoty 

predmetu zákazky 

 

 

Požadovaný 

parameter 

 

 

ÚROVEŇ 1 

 

 

ÚROVEŇ 

2 

 

 

ÚROVEŇ 

3 

Požadujeme 

uviesť, či 

požiadavku 

spĺňa áno/nie, 

resp. uviesť 

konkrétny 

parameter 

 

BODOVÉ 

HODNOTENIE 

 
1.9 Požadujeme uviesť či 

linka a moduly do linky 
zapojené (vrátane skladu 

vzoriek) vyžadujú pre 

svoju činnosť pripojenie 
stlačeného vzduchu-  

externý kompresor 

stlačeného vzduchu   

zvýhodnené 

bez 

kompresora 

áno/nie 

 

ak nie/ 0 bodov 
(s kompresorom) 

 

ak áno/4 

body 
(bez 

kompresor

a) 

   

 

 

Požiadavku „či linka a moduly do linky zapojené (vrátane skladu vzoriek) vyžadujú pre svoju 

činnosť pripojenie stlačeného vzduchu - externý kompresor stlačeného vzduchu“ považujeme 

za diskriminačnú. Kompresor je potrebný len pre pohon dopravníkového pásu vzoriek 

samotnej linky a v kontexte laboratórnej linky je považovaný za jej technologickú súčasť. 

Kompresor žiadnym spôsobom neovplyvňuje výkon ani funkcionalitu celkového systému, 

nemá žiadny vplyv na kvalitu a rýchlosť vydávania výsledkov a nevyžaduje  zvýšené nároky 

na obsluhu, nevyžaduje zvýšené finančné náklady a negeneruje nadmernú hlučnosť a teplo 

oproti ostatným modulom zapojených do linky. 
 

Verejný obstarávateľ ponechaním tohto kvalitatívneho kritériá bodovo zvýhodňuje zariadenia 

iných uchádzačov /výrobcov oproti riešeniu navrhovateľa ktorý má ako jediný 

z potencionálnych uchádzačov navrhnutú linku s externým kompresorom, pričom navrhnuté  

riešenie s kompresorom je plne vyhovujúce z hľadiska dosiahnutia obstarávaného cieľa. Preto 

by malo byt v záujme verejného obstarávateľa nediskriminovať potenciálnych záujemcov, 

zachovať rovnaký prístup k uchádzačom a prehodnotiť tento kvalitatívny parameter, ktorý 

nijakým spôsobom neovplyvňuje funkčnosť potrebnej technológie. Zachovaním bodového 

hodnotenia automaticky nediskriminuje záujemcu s odlišným prístupom k pohonu 

dopravníkových pásov a smeruje k obmedzeniu súťažného prostredia medzi záujemcami 

alebo uchádzačmi, nakoľko je spôsobilá odradiť od účasti vo verejnom obstarávaní 

potenciálnych záujemcov, čo môže mať zásadný vplyv na výsledok verejného obstarávania. 
 

2. Návrh žiadateľa na vybavenie žiadosti o nápravu  - bod č. 1: 

 

Z vyššie uvedených dôvodov preto žiadame verejného obstarávateľa o vypustenie bodu 1.9. 

z bodového hodnotenia kvalitatívnych požiadaviek, alebo o úpravu bodovej hodnoty 

z pôvodnej hodnoty 4 body za plnenie (neplnenie) tejto položky a to úpravou bodového 

hodnotenia na hranicu 0,5 bodu tak, ako sú nastavené iné kvalitatívne parametre s potenciálne 

vyšším vplyvom na kvalitu ponúkanej technológie. V prípade, ak verejný obstarávateľ 

nepristúpi k úprave požadovaného parametra budeme nútení využiť všetky dostupné revízne 

postupy v zmysle §170 zákona 343/2015 o verejnom obstarávaní. 

 

3. Vybavenie žiadosti o nápravu – bod č. 1: 

 

Verejný obstarávateľ podľa § 165 ods. 3 písm. b) ZoVO  zamieta žiadosť o nápravu v bode 

č. 1. 
 

 

 



4 
 

4. Odôvodnenie – bod. č. 1: 

 

Definovanie zákazky vrátane kvalitatívnych kritérií je plne v kompetencii verejného 

obstarávateľa v závislosti od jeho konkrétnych potrieb, ale zároveň pri dodržaní princípov 

verejného obstarávania zakotvených v § 10 ods. 2 zákona o verejnom obstarávaní. Verejný 

obstarávateľ na základe dlhoročných skúseností v poskytovaní zdravotnej starostlivosti 

v jednotlivých laboratórnych odboroch disponuje kompetenciou definovať požiadavky 

na predmet zákazky. Verejný obstarávateľ  je subjektom, ktorý pozná svoje potreby najlepšie 

a na základe nich určuje predmet zákazky tak, aby výsledok verejného obstarávania čo 

najlepšie zodpovedal týmto požiadavkám, ktoré sú determinované jeho kompetenciami, 

prevádzkovými možnosťami a samotnou činnosťou spočívajúcou v poskytovaní zdravotnej 

starostlivosti. Žiadny záujemca/ uchádzač nie je oprávnený požadovať od verejného 

obstarávateľa definovať predmet zákazky tak, aby nezodpovedal jeho potrebám, ako aj snahe 

optimalizovať svoju činnosť v súlade s modernými trendmi a pokrokom v medicínskej 

oblasti.  

Z pohľadu súčasných znalostí jednotlivých dostupných technológií na trhu 

s automatizovanými systémami v laboratórnej diagnostike a informácií získaných počas 

prípravných trhových konzultácií a pri prieskume trhu pre stanovenie predpokladanej hodnoty 

zákazky je zrejmé, že požiadavky v rámci súťažných podkladov verejného obstarávateľa sú 

zadefinované tak, aby umožnili predložiť ponuky širokému okruhu záujemcov/uchádzačov. 

Verejný obstarávateľ vyhlásil riadnu a čestnú hospodársku súťaž s cieľom získať 

najvýhodnejšiu ponuku na naplnenie jeho potrieb. 

 Každý výrobca sa snaží o unikátnosť vlastného systému,  ktorá mu zaručuje konkurečnú 

výhodu a je na konečnom rozhodnutí verejného obstarávateľa, ktoré parametre považuje 

za dôležité a užívateľsky najprijateľnejšie pre naplnenie vlastných potrieb. 

 

Dovoľujeme si zdôrazniť, že bodové hodnotenie kvalitatívnych kritérií nie je možné označiť 

ako diskriminujúce, nakoľko uchádzačovi nijakým spôsobom nebráni zúčastniť sa v súťaži aj 

bez spochybňovania nastavených hodnotiacich kritérií verejného obstarávateľa. Práve verejný 

obstarávateľ by bol diskriminovaný, keby nemohol naplniť svoje potreby a keby si nemohol 

vybrať systém, ktorý ich naplní v súlade s najnovšími trendmi v technológiách, ktorými 

disponuje trh. 

Hodnotiace kritériá verejného obstarávateľa boli schválené zriaďovateľom verejného 

obstarávateľa – Ministerstvom zdravotníctva SR. 

Bodové hodnotenie kvalitatívnych parametrov vyjadruje preferencie verejného obstarávateľa, 

vychádzajúce z jeho dlhoročných skúseností v poskytovaní zdravotnej starostlivosti 

v jednotlivých laboratórnych odboroch, z informácií získaných počas PTK, zo znalosti 

ponúkaných technológií jednotlivých uchádzačov, aktuálnej situácii na trhu 

s automatizovanými systémami v laboratórnej diagnostike. 

 

Kompresor pre verejného obstarávateľa  predstavuje: 

o ďalší (nadbytočný) zdroj hluku v laboratóriu, ktorý znižuje komfort pracovného 

prostredia pre obsluhujúci personál, 

o ďalší zdroj tepla, ktorý zvyšuje nároky na klimatizačné zariadenia, čo má za 

následok zvýšenú spotrebu elektrickej energie a zvýšenie celkových finančných 

nákladov, 

o zvýšené priestorové nároky, nakoľko sa jedná o samostatne stojaci prvok systému, 

z bezpečnostného hľadiska nie je vhodné jeho umiestnenie v pracovnom priestore 

obsluhujúceho personálu. 

 



 

 

 

5 
 

Kompresor nie je nevyhnutnou funkčnou súčasťou linky, systémy ďalších uchádzačov 

využívajú iné, ekologickejšie, úspornejšie systémy pre pohon dopravníkového pásu, resp. na 

zabezpečenie transportu skúmaviek. Z uvedeného dôvodu verejný obstarávateľ považuje 

bodové ohodnotenie daného kritéria za primerané. 

 
Verejný obstarávateľ umožňuje predložiť ponuku aj záujemcovi/uchádzačovi  s technológiou, 

ktorá má ako súčasť linky kompresor, ale nevidí dôvod ho akokoľvek zvýhodniť vo svojom 

hodnotení a tým znevýhodniť záujemcu/uchádzača s najnovšími technológiami, ktoré sú 

menej hlučné, menej energeticky náročné a nemajú ďalšie priestorové nároky. Verejný 

obstarávateľ preferuje týmto  naplnenie environmetálneho hľadiska vo verejnom obstarávaní.  

 

V nadväznosti na vyššie uvedené verejný obstarávateľ nevypúšťa bod 1.9. z bodového 

hodnotenia kvalitatívnych požiadaviek, a ani neupravuje bodovú hodnotu z  pôvodnej 

hodnoty 4 body za plnenie (neplnenie) tejto položky na hranicu 0,5 bodu. Trvá na nastavenom 

kvalitatívnom hodnotení, lebo je presvedčený, že získa ponuku, ktorá najlepšie splní jeho 

potreby. 

 

Žiadosť o nápravu - bod č. 2 

 

1. Znenie žiadosti o nápravu – bod. č. 2: 

 
p.č. Požadované 

minimálne 

technické 

vlastnosti, 

parametre 

a hodnoty 

predmetu zákazky 

 

 

Požadovaný 

parameter 

 

 

ÚROVEŇ 

1 

 

 

ÚROVEŇ 

2 

 

 

ÚROVEŇ 3 

Požadujeme 

uviesť, či 

požiadavku spĺňa 

áno/nie, resp. 

uviesť konkrétny 

parameter 

 

BODOVÉ 

HODNOTENIE 

 
 
 

2.3.1 

Zatváranie 
primárnych 

skúmaviek 

s použitím 
plastových 

vrchnáčikov  

 
 

áno/nie 

 
 

nie/ 0 
bodov 
 

 
 

áno/2 

 body 
 

   

 

Požiadavku na ,,zatváranie primárnych skúmaviek s použitím plastových vrchnáčikov“ 

považujeme za diskriminačnú. Na trhu dostupné systémy určené na zatváranie primárnych 

skúmaviek sú nielen pomocou plastových vrchnáčikov ale aj pomocou alumíniovej fólie, 

ktorá rovnako splňuje účel a funkciu t.j. zatváranie primárnych skúmaviek a naviac má 

uzatváranie primárnych skúmaviek pomocou alumíniovej fólie nesporne viac výhod 

a jedinečných vlastností ako uzatváranie primárnych skúmaviek pomocou plastových 

vrchnáčikov. 

Uzatváranie skúmaviek pomocou alumíniovej fólie má lepšie adhézne vlastnosti ako 

uzatváranie skúmavky plastovými vrchnáčikmi vďaka tepelnému zataveniu skúmavky 

alumíniovou fóliou, tak že obsah vo vnútri skúmavky nie je zvonka kontaminovaný a vzorka 

si zachováva svoje fyzikálno-chemické vlastnosti. Tepelné zatavenie skúmavky alumíniovou 

fóliou zaisťuje, že aktívne zložky v skúmaviek nezmiznú, pretože nie je v kontakte 

s možnými vonkajšími faktormi znehodnotia vzorky oproti plastovým vrchnáčikom, ktoré 

podliehajú riziku nepresného uzatvorenia skúmavky. Alumíniová fólia je z pohľadu 

výrobných procesov bezpečnejšia, nakoľko sa fólia upravuje tak, aby povrch alumíniovej 

fólie nepodliehal pórovitosti materiálu, a preto na povrchu hliníkovej fólie nemôžu rásť 



6 
 

žiadne baktérie  alebo iné mikroorganizmy. Z tohto dôvodu je alumíniová fólia široko 

používaná v lekárskom, zdravotníckom, kozmetickom, potravinárskom a inom priemysle. 

 

Verejný obstarávateľ pridelením bodov kvalitatívnymi požiadavkami 2.3.l zatváranie 

primárnych skúmaviek s použitím plastových vrchnáčikov vytvára výhodu oproti iným 

technických riešeniam na relevantnom trhu, ktoré sú tiež vyhovujúce z hľadiska dosiahnutia 

obstarávaného cieľa  a záujemca tak má zato, že Verejný obstarávateľ porušuje ust. § l0 ods. 2 

ZoVO, a to konkrétne princíp nediskriminácie hospodárskych subjektov, princíp rovnakého 

zaobchádzania a princíp hospodárnosti a efektívnosti. 
 

2. Návrh žiadateľa na vybavenie žiadosti o nápravu  - bod č. 2: 
 

Z vyššie uvedených dôvodov preto žiadame verejného obstarávateľa o vypustenie bodu 2.3.l 

z bodového hodnotenia kvalitatívnych požiadaviek, alebo o úpravu bodovej hodnoty 

z pôvodnej hodnoty 2 body za plnenie (neplnenie) tejto položky a to úpravou bodového 

hodnotenia na hranicu 0,5 bodu tak, ako sú nastavené iné kvalitatívne parametre s potenciálne 

vyšším vplyvom  na kvalitu ponúkanej technológie. V prípade, ak verejný obstarávateľ 

nepristúpi  k úprave požadovaného parametra, budeme nútení využiť všetky dostupné revízne 

postupy v zmysle § 170 zákona 343/2015 o verejnom obstarávaní. 
 

3. Vybavenie žiadosti o nápravu – bod č. 2: 
 

Verejný obstarávateľ podľa § 165 ods. 3 písm. b) ZoVO  zamieta žiadosť o nápravu v bode 

č. 2. 
 

4. Odôvodnenie – bod. č. 2: 

 

Definovanie zákazky vrátane kvalitatívnych kritérií je plne v kompetencii verejného 

obstarávateľa v závislosti od jeho konkrétnych potrieb, ale zároveň pri dodržaní princípov 

verejného obstarávania zakotvených v § 10 ods. 2 zákona o verejnom obstarávaní. Verejný 

obstarávateľ na základe dlhoročných skúseností v poskytovaní zdravotnej starostlivosti 

v jednotlivých laboratórnych odboroch disponuje kompetenciou definovať požiadavky 

na predmet zákazky. Verejný obstarávateľ  je subjektom, ktorý pozná svoje potreby najlepšie 

a na základe nich určuje predmet zákazky tak, aby výsledok verejného obstarávania čo 

najlepšie zodpovedal týmto požiadavkám, ktoré sú determinované jeho kompetenciami, 

prevádzkovými možnosťami a samotnou činnosťou spočívajúcou v poskytovaní zdravotnej 

starostlivosti. Žiadny záujemca/ uchádzač nie je oprávnený požadovať od verejného 

obstarávateľa definovať predmet zákazky tak, aby nezodpovedal jeho potrebám, ako aj snahe 

optimalizovať svoju činnosť v súlade s modernými trendmi a pokrokom v medicínskej 

oblasti.  

Verejný obstarávateľ svoje potreby jasne, zrozumiteľne zadefinoval, proces nastavil 

transparentne s cieľom zabezpečenia hospodárnosti, efektívnosti a účelnosti nakladania 

s verejnými zdrojmi. 

 Stanovená požiadavka na pevné plastové viečka z pohľadu potrieb verejného obstarávateľa 

má svoje jednoznačné opodstatnenie. Pevné plastové viečko má vynikajúce bariérové 

vlastnosti, v porovnaní s alumíniovou fóliou je pevnejšie, odolnejšie.  

Predstavuje bezpečnejšie uzatvorenie primárnych skúmaviek a zaisťuje zabránenie rizika 

kontaminácie pri manuálnej manipulácii s nimi mimo priestoru linky.  

Cieľom verejného obstarávateľa je racionálna indikácia laboratórnych vyšetrení, efektívne  

a účelné vynakladanie finančných prostriedkov verejného zdravotného poistenia a snaha 

o minimalizáciu traumatizácie pacienta opakovanými odbermi biologického materiálu.   



 

 

 

7 
 

Z uvedeného dôvodu je v laboratóriu vysoký počet dodatočných ordinácií vyšetrení, 

indikovaných na základe výsledkov prvotných (skríningových/ základných) vyšetrení. Čo má 

za následok opakované otváranie primárnych skúmaviek.  

Pevné plastové viečko umožňuje  jednoduchý a bezpečný spôsob opakovaného otvorenia 

skúmavky bez rizika kontaminácie vzorky kúskami fólie. Zvyšky fólie môžu jednak 

znehodnotiť samotnú vzorku, ale zároveň spôsobiť aj upchatie ihly/špičky a následné zdržanie 

vyšetrovacieho procesu. Pri otváraní skúmavky odšroubovaním/vytiahnutím celého viečka  aj 

opakované uzatváranie primárnych skúmaviek plastovými viečkami  poskytuje vždy rovnako 

bezpečné uchovanie primárnej vzorky, kým pri viacnásobnom čiastočnom rozrušovaní   

a následnom vrstvení  alumíniových fólií vyvstáva riziko možnej kontaminácie. 

Z uvedených dôvodov verejný obstarávateľ považuje bodové ohodnotenie daného kritéria 

za primerané. 
 

Verejný obstarávateľ pridelením bodov kvalitatívnymi požiadavkami 2.3.l zatváranie 

primárnych skúmaviek s použitím plastových vrchnáčikov vytvára výhodu oproti iným 

technických riešeniam na relevantnom trhu z toho dôvodu, že uprednostňuje výhody riešenia, 

ktoré sú tiež vyhovujúce z hľadiska dosiahnutia obstarávaného cieľa.  

Verejný obstarávateľ umožňuje predložiť ponuku aj záujemcovi/uchádzačovi s technológiou, 

ktorá má zatváranie skúmaviek aj s použitím alumímiovej fólie, nakoľko umožnil vyplniť 

parameter uvedením odpovede „nie“, ale nevidí dôvod ho akokoľvek zvýhodniť vo svojom 

hodnotení a tým znevýhodniť záujemcu/uchádzača s najnovšími technológiami, ktoré majú 

možnosť zatvárať primárne skúmavky s použitím plastových vrchnáčikov a tým prísť 

o výhody jednoduchého a bezpečného spôsobu opakovaného otvorenia skúmavky. 

  

 

V nadväznosti na vyššie uvedené verejný obstarávateľ  nevypúšťa bod 2.3.l z bodového 

hodnotenia kvalitatívnych požiadaviek, a ani nesúhlasí s úpravou bodovej hodnoty z pôvodnej 

hodnoty 2 body za plnenie (neplnenie) tejto položky na hranicu 0,5 bodu. Trvá na nastavenom 

kvalitatívnom hodnotení, lebo je presvedčený, že získa ponuku, ktorá najlepšie splní jeho 

potreby. 
 

Verejný obstarávateľ má za to, že neporušuje ust. § l0 ods. 2 ZoVO, a to konkrétne princíp 

nediskriminácie hospodárskych subjektov, princíp rovnakého zaobchádzania a princíp 

hospodárnosti a efektívnosti.  Požiadavky na predmet zákazky ako aj bodové hodnotenie 

kvalitatívnych požiadaviek bolo stanovené na základe potreby verejného obstarávateľa 

modernizovať svoje laboratórne pracovisko v súlade s aktuálnymi trendami a na základe 

možností trhu, za týmto účelom zrealizoval aj predbežné trhové konzultácie. Verejný 

obstarávateľ má za to, že stanovil podmienky nediskriminačne, tak aby sa do vyhláseného 

procesu verejného obstarávania mohol zapojiť akýkoľvek hospodársky subjekt. Súčasne však 

verejný obstarávateľ stanovil kvalitatívne požiadavky na predmet zákazky a ich bodové 

hodnotenie, aby bol splnený princíp hospodárnosti a efektívnosti, a to najmä z pohľadu 

dlhodobej prevádzky, racionalizácie laboratórnych vyšetrení a požiadaviek na zníženie 

energetickej náročnosti. Súčasne pre verejného obstarávateľa zohráva dôležitú úlohu 

bezpečnosť a vhodné pracovné podmienky pre zamestnancov. 

Je na uchádzačovi, aby zvážil svoje možnosti v predmetnej súťaži a vykompenzoval svoje 

nevýhody v namietaných parametroch výhodami, ktoré jeho technológia akiste spĺňa v iných 

bodovaných kvalitatívnych parametroch alebo v cenovej ponuke. Podobne ako budú pri 

predkladaní ponuky postupovať ostatní uchádzači, ktorí by sa zase pri iných parametroch, 

ktoré spĺňa napríklad lepšie žiadateľ o nápravu, mohli cítiť diskriminovaní. Pre verejného 



8 
 

obstarávateľa je podstatné nájsť vyvážený pomer kvality a ceny a preto stanovil vyhodnotenia 

ponúk takýmto spôsobom. 
 

 

Verejný obstarávateľ posúdil doručenú žiadosť o nápravu v stanovenej lehote siedmich dní 

od doručenia úplnej žiadosti a nevyhovuje návrhu žiadateľa na vybavenie žiadosti o nápravu. 

 

Vybavenie žiadosti o nápravu verejný obstarávateľ zároveň oznamuje v záujme zachovania 

transparentnosti a nediskriminácie všetkým záujemcom prostredníctvom systému 

JOSEPHINE. 
 

 

 

 

 

 

 

 
                                                                                                  ........................................................ 

                                                                                                     Ing. Miriam Lapuníková, MBA    

                                                                                                                                   riaditeľka  


